
REGIONE PIEMONTE BU3 22/01/2015 
 

Provincia di Alessandria 
Estratti deliberazione Consiglio Provinciale n. 23/2014 e deliberazione Consiglio Comunale n. 
23/2014 afferenti alla declassificazione e cessione di tratta stradale di lunghezza metri 1.540 
appartenente al vecchio percorso della della S.P. n. 30 (ex strada statale) interna ai confini 
territoriali di Borgoratto Alessandrino.   
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  
 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 art. 1, comma 82; 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Alessandro Casagrande, 
 
Nell’esercizio delle funzioni del Consiglio Provinciale,  
 

DELIBERA 
 

1. Declassificare, per le motivazioni espresse in premessa, da “Strada Provinciale” e cedere, a titolo 
gratuito, al Comune di Borgoratto Alessandrino, ai sensi dell’art. 2 comma 9 D.Lgs. n. 285/92 
s.m.i., la tratta stradale compreso le relative pertinenze appartenente al vecchio percorso della S.P. 
n. 30 “di Valle Bormida” (ex Strada Statale) di lunghezza metri 1.540,00 interna ai confini 
territoriali comunali di Borgoratto Alessandrino ed attraversante il proprio abitato, da tempo non più 
adibita al transito extraurbano provinciale ma rispondente alle funzionalità e alle tipologie di 
collegamento propri della viabilità comunale, come meglio si evince dalla Convenzione del 
04.11.2013 (Allegato A) e dalla relativa Planimetria (Allegato B) quali parti integranti e sostanziali 
della presente deliberazione. 
 
2. Dare atto che tutti gli atti autorizzativi e concessori facenti capo alla Provincia di Alessandria 
riferiti alla tratta stradale di cui al punto 1) dovranno essere trasmessi al Comune di Borgoratto 
Alessandrino una volta che lo stesso avrà adottato provvedimento formale di classificazione a 
“Strada Comunale” della tratta stessa. 
 
3. Dare atto che il presente trasferimento/dismissione comporterà in capo al Comune di Borgoratto 
Alessandrino l’onere di provvedere all’apposizione lungo la tratta stradale interessata di tutta la 
necessaria segnaletica stradale, nonché all’effettuazione di tutti i necessari interventi manutentivi.  
 
4. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
 

Il Segretario Generale 
Alessandro Casagrande 

 
Comune di Borgoratto Alessandrino (AL) 
Estratto Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 27/11/2014 
     

Il Consiglio Comunale  
Con voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

Delibera 



Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di prendere atto dell’avvenuta declassificazione, con conseguente cessione a favore del comune di 
Borgoratto Alessandrino, così come prescritto dall’art. 2, comma 9 del D.lg.s. n. 285/92, della tratta 
stradale identificata come vecchio percorso S.P. n. 30 di Valle Bormida, attraversante il centro 
abitato; 
Di classificare il citato tratto stradale come strada comunale; 
Ad unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 IV comma D.lgs. 267/2000. 
 

Il Segretario comunale 
Rossella Fiorillo 

 


